
  

PPaaggiinnaa  11  ddii  77  

  

EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa  

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE 

 
Sede: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 –  
fax 0521 305732 info@parchiemiliaoccidentale.it 

PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it 

P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

  

 
 

 

 

 

 
 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

COMITATO ESECUTIVO 

SEDUTA DEL 20 DICEMBRE 2023 
VERBALE N. 110 

 
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 - 
APPROVAZIONE 

_______________________________________________________ 

Pubblicata in via telematica sul sito web  
dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale 
www.parchidelducato.it  

 
 

L’ANNO DUEMILAVENTITRE (2023) ADDI’ VENTI (20) DEL MESE DI DICEMBRE, 

ALLE ORE 12.00 E’ CONVOCATA IN MODALITA’ VIDEOCONFERENZA, PREVIA 
L’OSSERVANZA DI TUTTE LE FORMALITA’ PRESCRITTE DALLA VIGENTE 

NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO ESECUTIVO.  
 
 
All’appello risultano: 

 PRESENTE ASSENTE 

CATTANI Matteo  X    

GALLI Maristella X     

MAGGIALI Agostino X     

MALOBERTI Giampaolo  X    

MANDAS Basilio X     

DEVINCENZI Raffaella X     

PETA Salvatore X     

AMIGONI Franco X     

   
 
Svolge le funzioni di verbalizzante la Dott.ssa Marcella Ghiretti, Direttore dell'Ente. 

Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it
http://www.parchidelducato.it/


  

PPaaggiinnaa  22  ddii  77  

  

IL COMITATO ESECUTIVO 

 

 
 
VISTA la Legge Regionale 23.12.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e dei siti della 
Rete Natura 2000”  

 

VISTO  l’art. 151 del T.U.  sull’ordinamento degli Enti Locali (d. lgs 267/2000 del 18/08/2000) che dispone che gli enti 
locali deliberino entro il 31/12 il Bilancio di previsione per l’anno successivo; 
 
VISTO che l’Ente ha rispettato i termini di legge per l’adozione del bilancio di previsione 2024-2026 adottando una 
procedura coerente o comunque compatibile con quanto previsto dal principio contabile All. 4/1 a seguito 
dell’aggiornamento disposto dal Decreto interministeriale del 25.7.2023. 
 

VISTA  la deliberazione di CE n. 92 del  13/11/2023 con la quale veniva adottato lo schema di bilancio di previsione  
2024/2026; 
 
VISTO in particolare l’art. 6, comma 4, lettera f) della Legge Regionale n. 24/2011 che prevede che il Comitato 
Esecutivo approvi il Bilancio di previsione previo parere  obbligatorio delle comunità del parco da rendersi  entro 30 
giorni dalla richiesta; 
 
VISTE le seguenti delibere delle comunità dei parchi : 
 
Comunità del Parco del Trebbia delibera del  15/12/2023; 
Comunità del Parco dei Cento Laghi delibera del  15/12/2023; 
Comunità del Parco Boschi di Carrega delibera del  18/12/2023; 
Comunità del Parco del Taro delibera del 13/12/2023 ; 
Comunità del Parco dello Stirone delibera del 11/12/2023; 
 
di discussione ed espressione del parere favorevole ex art. 6 comma 4 lettera f) della L.R. n. 24/2011 relativamente allo 
schema di bilancio di previsione 2024/2026; 
  
TENUTO CONTO del  Decreto Leg.vo n. 118/2011 il quale prevede l’ approvazione di un  bilancio per il triennio 
2020/2026 di competenza e per il 2024 anche di cassa e di un DUP per lo stesso triennio; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di CE n.  91 del  13/11/2023  con la quale è stato approvato  il DUP  2024/2026; 
 
VISTI gli allegati richiesti: 
 
a     prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 
b    prospetto concernente la composizione , per missioni e programmi , del fondo pluriennale vincolato per  ciascuno 
degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;  
c    il prospetto concernete la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli esercizi 
considerati nel bilancio di previsione;  
d    il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 
e    nota integrativa;  
 
VISTI gli allegati al Bilancio di Previsione previsti dall’art. 172 del D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTI altresì i sotto elencati atti deliberativi previsti dalla normativa vigente per l’adozione del bilancio di Previsione 
per il triennio 2024/2026 che si allegano alla presente:  
 
f  delibera di CE n. 37  del 28/04/2023,     esecutiva , di approvazione  del rendiconto dell’esercizio finanziario 2022 , 
penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione, 
g  delibera di CE n. 60 del 8/08/2023 di approvazione del programma triennale del fabbisogno di personale  ; 
h  delibera di CE n. 87 del 29/09/2023 di approvazione del programma opere pubbliche 2024/2026 ,  elenco annuale 
dei lavori da realizzare nel 2024, programmazione biennale forniture e servizi  ; 
i  delibera di CE n. 98  del 29/11/2023 relativa al Piano delle alienazione e valorizzazione immobiliari anno 2024/2026; 
 



  

PPaaggiinnaa  33  ddii  77  

  

VISTA la relazione del  Revisore Unico dei Conti al bilancio di previsione 2024/2026 (prevista dall’art. 239 del T.U. 
sull’ordinamento degli  Enti Locali) n. 16 del 18/12/2023  con la quale il Revisore esprime parere favorevole sulla 
proposta di bilancio di previsione presentata dal Comitato Esecutivo  che costituisce allegato B 
 
VISTO il parere del responsabile del servizio finanziario al  bilancio di previsione 2024/2026; 
 
ACCERTATO che il progetto di bilancio è stato redatto nell’osservanza delle disposizioni vigenti in materia e in 
particolare: 

 l’importo delle entrate correnti relative ai trasferimenti ordinari degli enti che partecipano all’ente di gestione 
è redatto tenendo conto della delibera di Ce n. 86 del 28/11/2014 di approvazione dello statuto tipo dell’Ente 
mantenendo la quota del Comune di Collecchio in euro 100.000,00 anche per l’esercizio 2023 e le quote dei 
Comuni di Tizzano, Monchio , Corniglio in euro 20.000,00 a seguito dell’ ingesso del Comune di Neviano a 
partire dal 2019  per euro 20.000,00 che ha determinato una uniformità delle quote dei comuni del Parco dei 
Cento Laghi ; 

 vista la congiuntura internazionale e le ripercussioni sui costi e i rincari di alcune materie prime, l’importo 
delle spese correnti, nonostante il tentativo di contenere i consumi,  ha tenuto conto di tali aumenti  ed è stato 
indicato tutto nella colonna spese consolidate ritenendo per tali quelle rigide per le quali l’ Amministrazione 
non ha possibilità di manovra ( per i mutui si è tenuto conto , anche dei relativi piani di ammortamento sia per 
quanto riguarda gli interessi che le quote di rimborso della parte capitale) ; 

 
la previsione degli investimenti corrisponde agli investimenti previsti nel  Piano Triennale delle Opere Pubbliche  
2024/2026 adottato con atto di CE n. 87 del 29/09/2023  e nel Piano delle Alienazione e Valorizzazioni Immobiliari 
adottato con atto di CE n. 98 del 29/11/2023; 
 
VISTA la legge di bilancio 2019 che prevede la iscrizione del Fondo garanzia debiti commerciali sul quale non è 
possibile disporre impegni e pagamenti e a fine esercizio confluisce nella quota libera del  risultato di amministrazione 
nei seguenti casi: 

- se il debito commerciale rilevato alla fine dell’esercizio precedente non si sia ridotto almeno del 10% rispetto a 
quello del  secondo esercizio precedente; 

- oppure per ritardi nei pagamenti superiori a sessanta giorni registrati nell’ esercizio  precedente; 
 

DATO ATTO che si ritiene necessario stanziare nella parte corrente del Bilancio di Previsione 2024/2026,  il FGDC in 
quanto l’ Ente, pur avendo ridotto il suo debito commerciale in misura superiore al 10% rispetto all’esercizio 
precedente ,  ha però un indicatore di ritardo medio ponderato rilevato sulle fatture ricevute e scadute nel corso 
dell’esercizio appena concluso ammontante a 8 giorni ; 
 
DATO ATTO che occorre quantificare l’ammontare di tale FGDC nella misura del 1% degli stanziamenti riguardanti 
l’esercizio in corso per la spesa per acquisto di beni e servizi in quanto ricadente nella previsione dei  ritardi compresi 
tra 1 e 10 giorni ; 
 
DATO ATTO CHE la misura del Fondo  così quantificata ammonta ad euro 9.036,80 tenendo conto degli 
stanziamenti, dell’esercizio in corso, per  spesa per acquisto beni e servizi al netto degli stanziamenti di spesa che 
utilizzano risorse con specifico vincolo di destinazione come da prospetto conservato agli atti;  
 
TENUTO CONTO che:  
 
La Regione Emilia Romagna con delibera n. 896 del 6/06/2022 che definisce i criteri di riparto delle spese di gestione 
delle macroaree per le annualità  2022-2024 ha: 
 

- confermato, al fine di non compromettere la gestione consolidata degli enti di potenziare il perseguimento 
degli obiettivi programmatici e delle finalità istituzionali, per il triennio 2022-2024 l’ammontare del contributo 
regionale assegnato e concesso per l’annualità 2021; 

 
- assegnato all’ Ente di gestione  un contributo per la gestione degli ulteriori siti della rete Natura 2000 di euro 

ammontante ad euro 73.600,00; 
 

- stabilito, il riparto per il biennio 2024-2026 di eventuali ulteriori risorse che si rendessero disponibili sul 
pertinente capitolo del bilancio regionale per ogni annualità di riferimento, sulla base della percentuale di 



  

PPaaggiinnaa  44  ddii  77  

  

contribuzione degli enti locali alla spesa di gestione di ciascun ente, secondo la rilevazione dei dati di bilancio 
del triennio precedente all’annualità di riferimento; 

 
Per quanto riguarda le quote associative delle  Provincie di Parma e Piacenza  , negli  ultimi anni le due Province  
suddette,  a seguito delle convenzioni di volta in volta stipulate con l'Ente Parchi,  hanno scomputato  parte della 
quota economica con il trasferimento in distacco  di personale provinciale in servizio al parco. Per il 2024 si prevede 
che la Provincia di Piacenza scomputi ancora parte della quota economica con il trasferimento in distacco di personale 
provinciale in servizio al Parco , mentre per la Provincia di Parma , così come per il 2023, si prevede che verrà erogata 
la quota piena ammontante ad euro 218.725,00 statutariamente prevista non convenzionando personale in distacco. 
 
PREMESSO che l’art.3 c.55 L.244/07 ha posto, quale condizione di legittimità per il conferimento di incarichi di 
studio, ricerca e consulenza a soggetti estranei all’amministrazione, l’approvazione da parte del Consiglio di un 
programma ai sensi dell’art.42 c.2 lettera B) D. lgs. 267/00; 

 
RILEVATO quindi che, qualora fosse necessario ricorrere a professionalità esterne per attività di studio, ricerca e 
consulenza, bisognerebbe rifarsi alla pianificazione operata dal Consiglio, oltre che alle previsioni del Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e servizi come modificate ai sensi dell’art.3 c.56 L.244/07 (L. Finanziaria 2008); 
 
RITENUTO pertanto di pianificare il ricorso ad incarichi nell’anno 2024 in relazione alle possibili esigenze di 
professionalità esterne, a seguito di rilevazione di inesistenza di professionalità interne, da parte dei vari settori in cui 
è articolato l’Ente; 
 
CHE, a seguito della rilevazione condotta sugli obiettivi individuati dall’amministrazione per l’esercizio finanziario in 
corso, in relazione alle competenze interne esistenti, si ritiene di proporre il programma (allegato C) , di affidamento 
di incarichi di studio, ricerca o consulenza giustificato da diversi fattori fra cui: 

trattasi di obiettivi particolarmente complessi per i quali è necessario acquisire dall’esterno le necessarie 
competenze non essendovene di corrispondenti nella dotazione organica;  

VISTA la delibera di CE n. 87  del  28/11/2014 con cui sono state stabilite le indennità di funzione spettanti al 
Presidente; 
VISTA la delibera di CE n. 67 del 02/09/2022 di nomina del Revisore Unico dei Conti; 
 
DATO ATTO che il fondo di riserva iscritto in bilancio rientra tra il limite minimo e massimo stabilito dall’art. 166 
T.U. sull’ordinamento degli enti Locali; 
 
VISTO che è stato iscritto il fondo delle posizioni organizzative, il fondo per il lavoro straordinario, il fondo per la 
produttività e il fondo per i rinnovi contrattuali; 
 
VISTA la legge n. 157/2019 di conversione del D.L. 124/2019 che ha esplicitamente abrogato: 

-  i limiti di spesa per studi e incarichi di consulenza pari al 20% della spesa sostenuta nell’anno 2009 (art. 6 
comma 7 del DL 78/2010); 

- I limiti di spesa per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza pari al 20% della spesa 
dell’anno 2009 ( art. 6 comma 8 del DL 78/2010); 

- Il divieto di effettuare sponsorizzazioni (art. 6 comma 9 del DL 78/2020); 
- I limiti di spesa per missioni per un ammontare superiore al 50% della spesa sostenuta nell’anno 2009 (art. 6 

comma 12 del DL 78/2010); 
- I limiti delle spese per formazione per un ammontare superiore al 50% della spesa sostenuta nel 2009 ( art. 6 

comma 13 del DL 78/2010); 
- I limiti di spesa per acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture, nonché per l’acquisto di 

buoni taxi per un ammontare superiore al 30% della spesa sostenuta nell’anno 2011(art. 5 comma 2 del DL 
95/2012); 

- L’obbligo di adozione dei piani triennali per l’individuazione di misure finalizzate alla razionalizzazione 
dell’utilizzo delle dotazioni strumentali, anche informatiche, delle autovetture di servizio, dei beni immobili 
ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali (art. 2, comma 594 della legge n. 
244/2007): 

 
 

DATO atto che l’art. 6 della LR n. 24/2011 prevede che le decisioni sono validamente assunte a maggioranza dei 
presenti che devono rappresentare la maggioranza dei componenti; 



  

PPaaggiinnaa  55  ddii  77  

  

 VISTI: 

o il D.Lgs. 267/2000; 
il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Responsabile del Servizio finanziario. 

o il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 reso dalla 
responsabile dell'Area finanziaria Dott.ssa Alessandra Maestri; 

 
CON VOTAZIONE che registra il seguente esito: 
VOTANTI:     6 
VOTI FAVOREVOLI:   6 
VOTI CONTRARI:                       0 
 

DELIBERA 
 

 DI APPROVARE  il bilancio di previsione 2024/2026  che pareggia nelle risultanze allegate (all. A); 

 DI APPROVARE conseguentemente tutti  i documenti allegati dalla lettera a) alla lettera i) al Bilancio di 
Previsione 2024/2026 e allegati alla presente deliberazione che ne formano parte integrante e sostanziale, nonché la 
relazione del revisore Unico dei Conti (B); 

 DI APPROVARE il Piano Triennale Opere Pubbliche 2024/2026 nonché l’elenco annuale lavori pubblici ; 

 DI APPROVARE  il programma 2024 per il conferimento di  incarichi di studio, consulenza e ricerca (Allegato C)  

 DI DARE ATTO che i  limiti di spesa per l’anno 2024  per incarichi di collaborazione autonoma è fissato in sede di 
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio in corso; 

 DI ISCRIVERE a bilancio il FGDC come indicato nelle premesse; 

 DI PRENDERE ATTO che la ricognizione delle spese oggetto di taglio così come previsto dal decreto legislativo 78 
/2010 è stata abrogata dalla legge n. 157/2019 di conversione del D.L. 124/2019 ; 

 DI APPROVARE quanto sopra esposto coma da prospetto. 
 
 
CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere e visto l’art 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000, a voti unanimi resi 
palesemente DICHIARA  il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

PPaaggiinnaa  66  ddii  77  

  

________________________________________________________________________________________________ 

 

ESPRESSIONE PARERI                                                                                                                                                                  

AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267 

 

 
 
 

 
REGOLARITA’ TECNICA 

[X] Favorevole          [  ] Contrario 
Collecchio lì, 20 dicembre 2023 

 

LA RERSPONSABILE 

DELL'AREA FINANZIARIA 

                                                                                  Dott.ssa Alessandra Maestri 
 

documento firmato digitalmente 
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
REGOLARITA’ CONTABILE 

[ X  ] Favorevole          [  ] Contrario 
      Collecchio lì, 20 dicembre 2023 

 
 

 

 

LA RESPONSABILE 

DELL'AREA FINANZIARIA 

                                                                                            Dott.ssa Alessandra Maestri 

 
documento firmato digitalmente 

 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 



  

PPaaggiinnaa  77  ddii  77  

  

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 
IL PRESIDENTE   

Dr. AGOSTINO MAGGIALI                                               
 

 documento firmato digitalmente 
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
IL DIRETTORE 

Dr.ssa Marcella Ghiretti 
 

documento firmato digitalmente 
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 

 

 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

 
 La su estesa deliberazione: 
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica all’Albo 
Pretorio on-line per  15 giorni consecutivi. 

 
Collecchio lì, 20 dicembre 2023                           

                                                                   IL DIRETTORE  
                                                               Dr.ssa Marcella Ghiretti 

                                                                                          
documento firmato digitalmente 

                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 
 

************************************************************************************** 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione diverrà esecutiva: 

 
[X] E dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267); 
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000); 
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione. 
 
Collecchio lì, 20 dicembre 2023 

                                                                   IL DIRETTORE 

                                                               Dr.ssa Marcella Ghiretti 
  

documento firmato digitalmente 
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
 

 
*************************************************************************************** 

 
 
 

 

 

 


